Contudo, altera o prazo inicial para o dia 10/10/2018, devido ao lapso de 

tempo necessário para a conclusão dos trâmites processuais e a assinatura do 

termo, conforme Despacho nº 5513/2018 – PRES/DG/SAOFC/GABSAOFC 

(0338098). 

04. A chefe da SEAP informa que o valor do aludido Ajuste 

é de R$ 6.016.444,80 (seis milhões, dezesseis mil, quatrocentos e quarenta e 

quatro reais e oitenta centavos), o valor total do acréscimo pretendido é 

de R$ 14.403,15 (catorze mil, quatrocentos e três reais e quinze centa-

vos), representando, portanto, 0,24% (zero vírgula cinte e quatro por cento) 

do valor do contrato. Ainda, indica a necessidade de reforço da Nota de Em-

penho 2018NE000671 no valor do acréscimo em análise (Informação nº 

6899 – PRES/DG/SAOFC/COSEG/SEAP - 0338412).

[...]

se que há nos autos a demonstração da necessidade de acrescer os postos 

de apoio administrativo para as atividades acessórias, considerando o nú-

mero reduzido de servidores efetivos frente a grande demanda de trabalho. 

10. O valor do referido Aditivo foi dimensionado em R$ R$ 

14.403,15 (catorze mil, quatrocentos e três reais e quinze centavos), corres-

pondendo a 0,24% (zero vírgula vinte e quatro por cento) do Contrato nº 

017/2018 (0326462), percentual esse que não ultrapassando o limite de 25% 

imposto pelo § 1º do art. 65 da lei 8.666/93. 

11. Assim sendo, não se observa óbice legal para efetivação